Ckristians '0011 Geren. 

Nr.1. 

Nota dimissorii super ordinibus. 

A., Dei et apostolice sedis gratia episcopus Verdr.nsis I, dilcetu 
nobis in Christo C. de G., scolari etc. nostre diocesis, salutem in Domino 
sempiternam vel in vero salutari salutem. Ut a quocunque archiepiscllpo 
seu episcopo orthodoxo vero catholieo gratiam sanete sedis apostnlice et 
exeeueionem sui ordinis haben te ad omnes sacros ordines tarn majores 
quam minores operibus a jure statutis sub titulo benelicii aut alias 
sufficientis patrimonii [promoveri valeas] a, dummodo aliquod canonicum 
tibi non obstat impedimentum, presencium tenore graciose concedimus et 
in Domino misericorditer indulgemus. Datum in ("astm nnstro anno etc. H·36 
nostro sub sigillo curie, quo ad causas utimur, presentibus r.x cer ta nostra 
sciencia et voluntate appenso in fidem premissorum. 

Vel sic: ut a quocunque archiepiscopo catholico Romane ecclesie 
obedientt: et execucionem sui officii habente ad omnes etc. promoveri 
valeas, ti bi presentibus graciose indulgemus, dummodo aliquod canonicum 
impedimentum non obstat. In cujus evidens testimonium secretum nostrum 
presentibus est impressum. Datum.... 

Germs Formelbuch (Kanig-I. UlliversUälsbzöliolhek Zft Ko/Jenluzg-el'. 
Arnamag-II. Samm/. Nr. 295 fo/J RI. 144b. 

Nr.2. 

Forma promocinnis alicujus. 

Universis presentes litteras inspecturis nos procurator singulique 
magistri nacionis etc. in universitate tali salutem in eo, qui est omnium 
vera salus. Cum universi fidei catholice cultores tarn naturali equitate 
quam divine legis precepto sint astricti, ut fidele testimonium perhiLeant 

a promoveri valeas feh". 
I Bischof war 1426-70 JohalUi I/I von Asel. 
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veritati, multo magis convenit, ut veri scolastici diversarum scienciarum 
professores, qui veritatem in omnibus scrutantur et in ea a1ios instruunt 
et informant, [fidele testimonium perhibeant veritati,]& ut sic nec favore 
vel amore aut alia quacunque occasione devient a rectitudine veritatis. 
Hinc est, quod non solum fama referente sed ipsius rei evidentia declarante 
ver:iciter nobis constat, venerabilern nos trum discretum virum K. talis 
diocesis vita moribus et sciencia fore multipliciter commendandum. Volentes 
igitur, quantum nobis incumbit, in hac parte veritaus testimonium perhibere, 
tenore presencium notum facimus tam presentibus quam futuris, quod 
predictus K. etc. grad um baccalaureatus in areium facultate anno Domini 
1445 examinibus rigorosis in examine diligenter prehabito secundum statuta 
et consuetudines universitatis Rostoccensis legitime est adeptus. In cujus 
rei testimonium sigillum nostre universitatis alme presentibus Iitteris duximus 
apponendum. Datum R: in congregacione nostra etc. anno ut supra. 

Germs Forme/buch B/. U5b. 

lvr.3. 

Copia instrumenti possessionis vicarie de Hanenzagel in ecclesia 
b. Marie Wismariensis Razeburgensis diocesis. 

In nomine etc. 48 indictione undecima die martis penultima mensis 
julii bora vesperarum pontificatus sanctissimi etc. N[ieolai]b quinti anno 
ejus 2. in mei ete. eonstitutus honorabilis vir Cristianus de Ghere, 
procurator, ut asseruit, discreti viri Hinrici Vrunt, e1eriei Lubecensis ac 
perpetui vicarii ad altare iIlorum de Hanenzagel situm in ecclesia b. Marie 
Wismariensis Razeburgensis diocesis,c de sue procuracionis mandato Qecnon 
ratihabicione dicti Hinrici Vrunt promisit faeere plenam fidem, babensque 
ibidem et in suis manibus tenens quasdam institutionis litteras sigillatas 
sigillo re\'erendi in Christo patris t!t domini domini Johannis episcopi Race
burgensis continentes vacaeionem dicte \'icarie ac resignacionem ejusdem 
in manibus ejusdem domini episeopi per quendam dominum Ottonem 
Babben, ejusdem viearie ultimum possessorem, liberaliter faetam, quarum 
vigore honorabilem virum dominum Hermannum Burmester, eapellanum 
diete eeclesie beate Marie virginis, requisivit, ut ad executionem earumdem 
procederet ipsumque induceret nomine dieti Hinrici ad eandem ete. Qui 
dietus Hermannus ut obecliens filius premissis obtemperans dictum Cristianum 
nomine dicti Hinriei Vrunt religione induta omnibus melioribus modo, via 
juris causa et forma, quomodo et conferre potuit et debuit, in et ad 
possessionem realem et corporalem dicte vicarie solempnibus adhibitis ad 
altare dictorum de Hanenzagel prope ambon em mox accedens induxit, 
admisit et stallum in choro assigna[ vit J u aliaque fecit circa premissa 

a fidele •.. verilati fell/I. b N. c jolgl promisil. d assignand. 
Hans. Geschicht.quellen. H. 2. 26 
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necessana quomodolibet sibi oportllna, super quibliS omnibus et singulis 
presentibus ibidem providis et discretis dominis Jo. Bokeman et Gherardo 
Swengel, perpetuis vicariis in dicta ecclesia b. Marie virginis, testibus ad 
premissa vocatis panter et rogatis. 

Notandum bene: 8. junii, die VitP sabbato a , dominus Magnopolensis 
dedit Hinrico Vrrunt]b presentacionem et presentavit domino episcopo 
H[inricum] c. [tem 18. junii dominus Otto Babbe, ultimus possessor, 
resignavit libere d dictam vicariam, et dominus episcopus contulit michi 
Christiano dictam vicariam ad utilitatem dicti H[innci] c et eodem tempore 
dedit litteram institucionis. Littera e institucionis est 17. junii, scilicet in 
crastin0 2 s. Johannis baptiste. Item penultima julii recepi possessionem 
personaliter, et princeps non ratificavit. Bona et redditus sunt in tribus 
viltis, scilicet Rossow, Gartze et Warkestorpp. 

[Folg-1 die Aufzählung- der NaluralezllRtitifte} 
Summa per totum 28 drompt. 

Et pulli eitra 50. 
Visitavi dictos rustieos eodem anno vineula Petri 3. 

Germs Formelbuch BI. 63b. 

Nr.4. 

Littera passus. 

Nos oldermanni eommunium mercatorum de colligancia sive hansa 
Theotuniea nune Bergis regni Norwegie residentes universis et singulis 
presentia visuris seu audituris salutem in eo, qui est omnium ,"era 
salus. Cumque de itinerantibus sinistra solet suboriri sllspieio, nisi eorum 
eonversacio bonorum testimoniorum ae litterarum serie plenius fulciatur, 
hine maturius, quantum in Domino possumus, dominum Cristianum de 
Gheren, presencium exhibitorem, nostrum seeretarium nobis sincere 
dileetum, in nostris arduis et legitimis negociis expediendis tamquam 
proeuratorem eertum et legitimum et indutum proeuratorem et nuncium 
specialem coram sanetissimo in Christo patre et domino domino Calixto 
pap[ a] f 3. et aliis eertis dominis nune deputavimus et ordinavimus, deputa
mus et ordinamus per presentes, exorantes et supplieantt's pro eo et eum 
ipso omnibus et singulis, ad quos ipsllm easu vel proposito in exitu aut 
reditu venire aut declinare eontingerit, ut ipsum eausa Dei, precum 
nostrarum justieieque intuitu in eundo, morando et redeundo benigne 

a die Viti sabbato uberreschr;eben. b V. c H. d Iibere iibergesclmeben. 
e Littera . . . baptiste am Rallde h,"nllucefiigi. f pape. 

I Vielmehr Jtllli 15. 
2 Das wäre der 23. Juni. 
3 Aug-. 1. 
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eoBigatis, favorabiliter pertraetetis ae sibimet in dicendo ex parte nostra 
lidem adhibeatis ereditivam, non sinentes personam aut res ejusdem a quo
quam molestari, a ver[a ear]itate a , que Deus est, premia reeepturi. 
Datum Bergis lUDe 6. oetobris sub annis dominiee inearnacionis 14[5]5 b 

nostro sub sigillo presentibus appenso. 

Germs Formel6ucll BI. 47 a. 

Nr.5. 

Supplieatio signata 20. aprilis tempore eoronaeionis Calixti 
pa pe tertii anno ejus seeundo. 

Supplieat sanetitati vestre devotus vester T. Alten, in deeretis 
Iieenciatus, in euria Romana presens, quatinus sibi graciam facientes 
specialem de duobus eanonieatibus sub expeetacione totidem prebendarum 
eeiam majorum in eeclesiis eathedralibus vel eollegiatis per eum in pro
vineiis, civitatibus et dioeesibus Magdeburgensi, Maguntina et Bremensi 
eligendis ae dignitatis, personatus, administracionis vel offieii eeclesie 
eurate et eleetive alterius earundem neenon de uno vel duobus beneficio 
seu benefieiis eeclesiastieo vel ecclesiasticis eum eura vel sine eura, eciamsi 
eanonieatus et prebenda fuerit, ae dignitatis, personatus, administracionis 
vel offieii eeclesie eurate et eleetive in eathedralibus vel eollegiatis ad 
eollaeionem ete. omnium et singulorum eollatorum et collatrieum pro
vinciarum, civitatum et dioeesium earundem eciam racione dignitatis ete. 
eidem T. dignemini miserieorditer providere, eonstitucione et ordinacione 
apostolieis statutisque et eonsuetudinibus ecclesiarum eeterisque in graciam 
faeiendam non obstantibus quibuseunque eum aliis neeessariis et oportunis. 
Item similem Cristiano de Gheren, presbitero Verdensis diocesis presenti 
in euria Romana, gratiam exspectativam dignetur eoncedere sanetitas 
vestra prefata in omnibus ut supra. Fiat, ut petitur, pro omnibus de 
expectativis a. 

Et sub data 12. kaI. maji anno primo. 
Et ad duas collaciones et totidem benelicia. 
Et ad eanonicatus et prebendas eathedralium etc. 
Et ad secundam prebendam in cathedrali ete. 

Fiat u. Et ad dignitates in eisdem ecclesiis, ut prefertur. 
Et quod non obstancia habeantur pro expressis vel exprimantur 

in cancellaria. 
Et eum dispensacione etatis, prout supra continetur, et super 

defeetum natalium et ad prestimonialia etc. sexaginta librarum . . 
a veritate; die obige Lesart nac/I einer fiir diesen Geleilsbrief vorbild

lichen Formel, das. BI. 43b. b 1445. Vgl. be/reffs dieses Schreibfehlers 
ChrislenstJII, Uniollskonren" Og' Hallses/Cl!den", S. 266 Anm. 1: 

26· 
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Sumptum ex registro supplicationum, rotulo 18, die martis a 

20. aprilis anno 56. 
Germs Formelbucn BI. 60b. 

N".6. 
Reformacio. 

Beatissime pater. Alias sanctitas vestra devoto viro T. de Alten, 
in decretis Iicenciato et presenti in curia, gratiam expectativam sub datis 
12. kaI. maji pontificatus vestri anno primo de duobus canonicatibus et 
prebendis et totidem beneficiis absque tarnen derogacione statutorum de 
optando graciose concessit. Ut ergo prefatus vester idem T. uberiorem 
fructum ex gracia expectativa hujusmodi reportare possit, supplicat eodem 
vestre sanctitati, quatinus litteras gracie hujusmodi cum derogacione 
statutorum de optando expediri mandare dignemini de gracia speciali et 
cum aliis non obstantibus in supplicacione desuper signata contentis ac 
clausulis oportunis,b ..• quibus cavetur, quod nullus majorem aut mediam 
prebendam acceptare valeat, nisi de minori ad mediam et de media 
prebenda ad majorem prebendam hujusmodi gradatim et per opcionem 
ascendat. Similern pro Cristiano presbitero, presenti in curia. 

Germs Fonne/bucn BI. 60b. 

NI'. 7. 

Indultus ut sit censendus presens ad 6 menses. 

Beatissime pater. Cum devotus vester orator Cr. de Gheren, presbiter 
Verdensis diocesis, presens in curia et quia eandem per quatuor menses 
et ",ltra secutus fuit, prout adhuc hodie sequitur, a dicta curia pro certis 
negociis si bi commissis aliquamdiu, sub spe tarnen ad dictam curiam 
redeundi, partes Alamanie habeat visitare, supplicat igitur sanctitati vestre 
dictus Cr., quatinus sibi, ut per sex menses atempore sui recessus 
computandos immediate sequentes stando extra Romanam curiam suam 
ambasationem terminando ve\ saltem juxta regulam presentibus Dune 
graciose concessam per tres menses 1 ipse omnibus et singulis prerngativis, 
privilegiis, antelacionibus et indultis in assecuracione quorul}lcunque 

a martis ... 56 Mehre/ragen. b folrt ,in, Lücke von 21/ 2 Zeil,n. 
1 Vermul/icn ist ""er Bezug- g'eflommm auf die BI. 59a des 

FormellJllcnes enthaltene Constitutio Calisti anno 56 propter pestem: 
Sanctissimus in Christo pater et dominus dominus Calistus papa 3. 
die 19. mensis junii pontificatus sui anno secundo omnibus curiam 
Romanam sequentibus, qui recreacionis causa se ab ipsa curia 
inantea abscntavcrint, graciose concessit, ut usque ad kalendas octobris 
proxirne futuras hujusmodi durante absencia omnibus antelacionum 

Digitized by Google 

Beiträge zur Lebensgeschichte Gerens. 405 

benefieiorum eeclesiasticorum, que nune expectat et tune expectabat, vigore 
sut! gracie expeetative uti et gaudere possit et valeat, quibus ceteri ver i 
euriales, qui eontinue euriam predietam seeuti sunt et sequuntur, juxta 
prerogativam eis eoneessam 1 utuntur et gaudent seu uti et gaudere 
possunt ete., eidem Cristiano coneedere et indulgere dignemini de gracia 
speeiali in graciam faeientes non obstantibus quibuseunque eum clausulis 
oportunis. Et quod sola signatura sufficiat. 

Fiata «, tempore Calisti, qui prius Alfonsius. 

Gerens Formelbuch BI. 55a. 

Nr.8. 

Forma litte re testandi indultus.b 

Arnoldus Dei et apostoliee sedis gratia episcopus Lubieensis dileeto 
nobis in Christo C. de Gheren ete. salutem in Domino. Tibi, qui extremum 
vite tempus et humani perplexitatem exitus per eertam disposicionem tue 
ultime voluntatis prevenire desideris, ut de rebus tuis et bonis omnibus 
eeclesiasticis et mundanis a Deo tibi eollatis testamentum faeere, eondere 
et ordinare ilIudque innovare, variare et immutare possis, queeumque et 
quocienseumque tibi plaeuerit, quodque illud vim et vigorem veri et 
legalis testamenti obtineat aut saltem jus eodieillorum valeat, tenore 
presencium plenam eoneedimus auetoritatem, hortantes te, quatinus de 
hiis, que intuitu benefieiorum tuorum aequisieris, in pauperum ae alios 
pios usus apud loea, ubi ipsa beneficia eonstituta et bona aequisita fuerint, 
prout ad id de jure teneris, salubriter eonvertas. Datum in euria nQstra 
episcopali Lubieensi anno Domini 1456 die martis 7. mensis deeembris 
nostro sub appenso seereto. 

Gerens Formelbuch BI. 47 a. 

Nr.9. 

Der Vikar Chr;slian von Geren beseur/ die Rech/mässirkei/ 
einer von ihm am 1. Juni 1458 als damalirem Sekretär des Kon/ors 

. 
a Fiat . Alfonsius mi/ ro/,r Tint,. b Glliehl,i/ig mit Nr. 9 an-

g,/raren. 
prerogativis quoad gratias suas expeetativas gaudere possint, quibus 
gauderent, si in dicta euria remansissent et essent vere presentes 
alias in omnibus juxta eonstitucionis per eum super hujusmodi prerogativis 
cdite eontinenciam et tenorem.